Дело № 1 -182/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 21 февраля 2019 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участиемгосударственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Панина А.М.

подсудимой: ФИО1, 

защитника:адвоката ФИО2, представившего удостоверение № от ***, ордер №, 

при секретаре Казаниной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела вотношении 

ФИО1,

*** ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранила огнестрельное оружие, при следующих обстоятельствах:

В один из дней, в период времени с 01 июля 2003 года до 12 часов 00 минут 12 декабря 2018 года, на территории г.Бийска Алтайского края у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение обреза, изготовленного из одноствольного гладкоствольного курковогоохотничьего ружья модели «ИЖ-К» 16 калибра серии «В» № 85486 1959 года выпуска.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в один из дней, в период времени с 01 июля 2003 года до 12 часов 00 минут 12 декабря 2018 года, на территории г.Бийска Алтайского края ФИО1 от А. получила обрез, изготовленный из одноствольного гладкоствольного куркового охотничьего ружья модели «ИЖ-К» 16 калибра серии «В» №85486,1959 года выпуска.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01 июля 2003 года до 12 часов 00 минут 12 декабря 2018 года, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствийи желая их наступления, приобретенный ею при вышеуказанных обстоятельствах обрез, изготовленный из одноствольного гладкоствольного куркового охотничьего ружья модели «ИЖ-К» 16 калибра серии «В» № 85486, 1959 года выпуска, стала хранить у себя в квартире по адресу: Алтайский край, г.Бийск, пер. """. 

В нарушение требований ст. ст.6, 9, 13, 22 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 - ФЗ, имея обязанность и реальную возможность добровольно сдать в полицию обрез, изготовленный из одноствольного гладкоствольного куркового охотничьего ружья модели «ИЖ-К» 16 калибра серии «В» № 85486 1959 года выпуска, не выполнила этого, незаконно хранила данный обрез по вышеуказанному адресудо момента, когда незаконно хранимый ФИО1 обрез, изготовленный из одноствольного гладкоствольного куркового охотничьего ружья модели «ИЖ-К» 16 калибра серии «В» № 85486, 1959 года выпуска, был у нее изъят сотрудниками полиции.

12 декабря 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествияв квартире № дома № по пер.""" г.Бийска Алтайского края незаконно хранимый ФИО1 обрез, изготовленный из одноствольного гладкоствольного куркового охотничьего ружья модели «ИЖ-К» 16 калибра серии «В» № 85486, 1959 года выпуска, был обнаружен и изъят сотрудниками ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское».

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № 3228 от 03 января 2019 года представленный на исследование обрез изготовлен изодноствольного гладкоствольного куркового охотничьего ружья модели «ИЖ-К» 16 калибра серии «В» № 85486, 1959 года выпуска, путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, а именно: укорачивания ствола до остаточной длинный 228 мм и изготовления рукоятки. Данный обрез пригоден для производства выстрелов и относится к гладкоствольному огнестрельному оружию.

Дознание по настоящему уголовному делу было проведено по ходатайству ФИО1 в сокращенной форме с соблюдением условий, предусмотренных главой 32.1 УПК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 не оспаривала доказательства и правовую оценку деяния, приведенную в обвинительном постановлении, пояснив, что обвинение ей понятно, она с ним согласна, свою вину в предъявленном обвинении признает полностью,ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, особенности судебного производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, согласна на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства. 

Возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило, о самооговоре подсудимый не заявлял. 

Таким образом, обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, в связи с чем, суд находит возможным постановить приговор в порядке, предусмотренном ч.1 ст.226.9, ст.316-317 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, указанными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании, и считает вину подсудимой ФИО1 в совершенном преступлении установленной и квалифицирует её действия по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, исключая квалифицирующий признак незаконного приобретения, так как не установлено время и место приобретения огнестрельного оружия.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она не судима, совершила умышленное преступлениесредней тяжести, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает ***, активное способствование раскрытию преступления, признание вины, раскаяние, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, отсутствие судимости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не находит. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимой, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих её наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде ограничения свободы. 

При назначении наказания подсудимой суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, как не усматривает оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Вещественные доказательства: обрез, модели ИЖ-К 16 калибра серии В № года выпуска, патроны 16 калибра в количестве 4 штук, 1 гильза 16 калибра, сданные в комнату хранения оружия дежурной части МУ МВД России «Бийское», в соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ, Федерального закона «Об оружии», инструкции от *** № «О порядке учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами», оружие, признанное вещественным доказательством, после разрешения уголовного дела должно направляться в соответствующий орган внутренних дел, направить в соответствующий орган внутренних дел, который в соответствии со ст. 28 Федерального закона «Об оружии» осуществляет контроль за оборотом оружия. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ей по данной статье наказание в виде ограничения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить в отношении осужденной ФИО1 ограничения: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования город Бийск Алтайского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц в установленный данным органом день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: обрез, модели ИЖ-К 16 калибра серии В № 85486 1959 года выпуска, патроны 16 калибра в количестве 4 штук, 1 гильза 16 калибра, сданные в комнату хранения оружия дежурной части МУ МВД России «Бийское», в соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ, Федерального закона «Об оружии», инструкции от 18 октября 1989 года № 34/15 «О порядке учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами», оружие, признанное вещественным доказательством, после разрешения уголовного дела должно направляться в соответствующий орган внутренних дел, направить в соответствующий орган внутренних дел, который в соответствии со ст. 28 Федерального закона «Об оружии» осуществляет контроль за оборотом оружия. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подписано/ Логинова Т.Г.